П Р О Т О К О Л № 12
заседания комиссии по контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов

27 ноября 2020 года, 10.00                                                                                           г. Шахунья
Присутствовали:

	Первый заместитель главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, заместитель председателя комиссии, председатель комиссии
	Серов Александр Дмитриевич

	Заместитель главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, заместитель председателя комиссии
	Кузнецов Сергей Александрович

	Ведущий специалист юридического отдела администрации городского округа город Шахунья, секретарь комиссии
	Киселева Марина Вадимовна

	Члены комиссии:

	Начальник отдела кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области
	Смирнова Ольга Николаевна

	Начальник юридического отдела администрации городского округа город Шахунья нижегородской области
	Белов Александр Валентинович

	Бухгалтер первичной профсоюзной организации администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области (по согласованию)
	Шибаева Татьяна Александровна

	Директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Шахунский колледж аграрной индустрии» (по согласованию)
	Ельчанинова Татьяна Владимировна

Отсутствовали: консультант отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений Нижегородской области (по согласованию) Нахаева Кристина Андреевна.
Кворум для принятия решения имеется.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:
договора рации по городскому округу город Шахунья

Уведомление *** автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
СЛУШАЛИ:
Серов Александр Дмитриевич:

Рассматривается уведомление *** автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
ВЫСТУПИЛИ:

Серов Александр Дмитриевич:

Александр Дмитриевич пояснил, что 12 ноября 2020 года в отдел кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области поступило уведомление *** Автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В уведомлении изложена следующая информация: *** Автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** заключены 2 (два) договора займа от 12 октября 2020 года № 3 и от 19 октября 2020 года № 4. *** считает, что ни на какие должностные обязанности личная заинтересованность повлиять не может, и считает, что конфликта интересов нет, так как у сторон нет совместных выгод.

Смирнова Ольга Николаевна представила мотивированное заключение о соблюдении гражданином, замещающим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Смирнова Ольга Николаевна пояснила, что 12 ноября 2020 года в отдел кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области в соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов поступило уведомления *** Автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Согласно п. 23 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов главным специалистом отдела кадров проведено предварительное рассмотрение данного Уведомления.

В уведомлении изложена следующая информация:*** Автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** заключены 2 (два) договора займа от 12 октября 2020 года № 3 и от 19 октября 2020 года № 4. *** считает, что ни на какие должностные обязанности личная заинтересованность повлиять не может, и считает, что конфликта интересов нет, так как у сторон нет совместных выгод.

Установлено следующее: *** назначен на должность ** Автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» (далее именуемое - АНО ШЦРБ) 19 ноября 2019 года. Сторонами по договорам займа от 12 октября 2020 года № 3 и от 19 октября 2020 года № 4 являются Автономная некоммерческая организация «Шахунский центр развития бизнеса» в лице **** *** и ***, являющаяся матерью директора, что подтверждается свидетельством о рождении VI-ТН № 397285 от 25 июня 1991 года. По условиям договоров займа заем является беспроцентным, срок возврата до 11 октября 2022 года, гашение займа может быть произведено как частями, так и единовременно в полном объеме. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» директор АНО ШЦРБ обязан принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в связи с тем, что одной из сторон сделки является его мать – ***. Рассмотрев трудовой договор *** Автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** установлено, что в его должностные обязанности входит уведомление главы местного самоуправления о каждом случае возникновения у него личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных .работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми данное лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. В соответствии с пунктом 3 статьи 27 Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» заинтересованное лицо – *** АНО ШЦРБ обязано сообщить о своей заинтересованности органу управления некоммерческой организации или органу надзора за ее деятельностью до момента принятия решения о заключении сделки. Уведомление подано 12 ноября 2020 года, а договоры займа заключены 12 октября 2020 года и 19 октября 2020 года.

По результатам предварительного рассмотрения уведомления сделан следующий вывод:

У *** *** АНО ШЦРБ имеется конфликт интересов при заключении договоров займа с его матерью – ***, так как он своевременно не принял мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Исследуются материалы:

- распоряжение администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области от 19.11.2019 г. № 797-л;
- трудовой договор от 19.11.2019 г.;

- протокол № 2 заседания членов Правления АНО «Шахунский центр развития бизнеса» городского округа город Шахунья от 09.10.2020 г.;

- договор займа № 3 от 12.10.2020 г.;

- протокол № 3 заседания членов Правления АНО «Шахунский центр развития бизнеса» городского округа город Шахунья от 16.10.2020 г.;

- договор займа № 4 от 19.10.2020 г.;

- устав АНО «Шахунский центр развития бизнеса» городского округа город Шахунья;

- свидетельство о рождении.
РЕШИЛИ:
1. Провести открытое голосование комиссии по рассматриваемому вопросу.

2. Установить: директор автономной некоммерческой организации «Шахунский центр развития бизнеса» *** не соблюдал требования к служебному поведению.

3. Рекомендовать главе местного самоуправления городского округа город Шахунья Нижегородской области Кошелеву Роману Вячеславовичу применить к *** взыскание в виде замечания.
ГОЛОСОВАЛИ:

Голосование: «За» - _7_,  «Против» -  _0_,  «Воздержались» - _0_ .

	Подписи:

	Председатель комиссии:

	Серов Александр Дмитриевич

	Заместитель председателя комиссии:

	Кузнецов Сергей Александрович

	Секретарь комиссии:

	Киселева Марина Вадимовна

	Члены комиссии:

	Смирнова Ольга Николаевна

	Белов Александр Валентинович

	Шибаева Татьяна Александровна

	Ельчанинова Татьяна Владимировна